O parecer deste PL foi votada na ..., dia ....
30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 17.09.2024

PROJETO DE LEI 628/2024 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 192

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Deputado Jean Oliveira também.
Convido o nobre deputado Luizinho Goebel para proceder ao parecer.

O SR. LUIZINHO GOEBEL - Projeto de Lei 628/2024, de autoria do Poder Executivo, Mensagem 192, que “Institui a Declaração de Direitos de Liberdade Econômica do Estado de Rondônia, nos termos da Lei Federal nº 13.874, de 20 de setembro de 2019.”.
Presidente, é um Projeto que aportou na Assembleia Legislativa no dia 10/09, ou seja, semana passada, é recente o projeto. Nós temos muita preocupação com qualquer tema que trata do comércio, da indústria, das empresas, e nós temos que ter muita cautela. E naturalmente, quando a gente fala aqui da liberdade econômica, também está relacionada a essa questão. E por cautela, eu enviei o projeto para algumas representações de categoria e eles analisaram o projeto agora, em um espaço de tempo, e até falaram que seria possível votar.
Mas, de toda forma, então, só para demonstrar o compromisso que a gente tem com o setor produtivo do Estado de Rondônia. A matéria, pelas Comissões pertinentes, tem legalidade, constitucionalidade, regimentalidade. Por isso, nós somos de parecer favorável à aprovação da matéria, com relatório favorável.

O SR. DELEGADO CAMARGO – Questão de Ordem, Senhor Presidente.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Concedida a Questão de Ordem.

O SR. DELEGADO CAMARGO – Senhor Presidente, este projeto trazendo a questão de liberdade econômica, como bem colocado pelo nosso parecerista, ilustre Deputado Luizinho Goebel, chegou aqui nesta Casa, recentemente. E nós temos que recordar que este projeto tem impacto direto, em você que é comerciante, você que é microempreendedor, você que pode ter uma indústria, mas diz respeito não àqueles que já exercem uma atividade empresária, mas também àqueles que podem um dia querer montar o seu próprio negócio.
E eu não consigo votar projetos que eu não me debruce, ainda mais esses com grandes impactos econômicos no Estado. Razão pela qual, Presidente, eu solicito pedido de vista para que possa me inteirar do que se trata, e aí, poder votar com tranquilidade logo na sequência. Peço vista, Presidente.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Concedido o pedido de vista.
Próxima matéria, por favor.